Memorando 6- 970/2024

De: Miguel B. - PRE-COO-DR-GES-ADM

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 30/07/2024 às 15:23:59

Setores envolvidos:

PRE, PRE-COO, PRE-COO-FRSV, PRE-COO-EHM, PRE-COO-MRM, PRE-COO-DR-GES-ADM, PRE-COO-DR-COMUN,

PRE-COO-SEC, CFIN, PRE-COO-DHW

Solicitação de Audiência Publica

 Segue ata da audiência para assinatura.

_

Miguel Vieira Bichet

Diretor de gestão e adm.

Anexos:
AP_SOS_Agro.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

U
R

O
 R

E
N

Ã
 D

O
S

 R
E

IS
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

F
2-

79
B

8-
C

19
A

-C
F

8C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

F
2-

79
B

8-
C

19
A

-C
F

8C

Aos 29 dias do mês de julho de 2024, as 14 horas e 18 minutos foi aberta a presente
audiência publica para tratar sobre Endividamento dos agricultores rurais devido as
Catástrofes que afetaram nosso estado, presidida pelo vereador Mauro Silveira.
Mauro realizou a leitura do edital de convocação. Compuseram a mesa os seguintes
vereadores, vereador Mauro, vereador Diego e Prefeito Vinícius Pegoraro e os
representantes do SOS Agro Flávio e Flaviane. Estiverem presentes os seguintes
vereadores: Diego, Jardel, Arion, Madrid, Ubiratan, Oraci, Ildo, Iasmim e Eduardo.Se
fizeram presentes também as seguintes autoridades: Prefeito Vinicius Pegoraro,
secretários Nilson Noreberg, Fernanda Barbosa, Rodrigo Milech e Heleno Sodré.
Vereador Ubiratan Solicita a participação dos presidentes dos sindicatos na mesa.
Vereador Madrid destaca ausência do vereador Emerson que esta com problemas de
saúde. Com a palavra o Vereador Diego: Agradece a presença de todos e relembra as
catástrofes que afetaram o estado e fala sobre a importância do SOS agro nessa
recuperação do estado. Vereador Diego lê a solicitação da audiência. Com a palavra
Vereador Mauro: Explica a dinâmica que ocorrerá na audiência, o qual abre a palavra
aos vereadores e aos representantes das entidades presentes solicitas que os
representantes dos bancos fiquem até o final para explicar como ocorrera o apoio dos
poderes bancários nessa situação. Com a palavra vereador Madrid: Comenta sobre a
importância da casa lotada e o quão isso é importante e cobra os políticos superiores,
deputados e senadores referente a situação em que o agricultor se encontra. Com a
palavra vereadora Iasmim: Também destaca a importância da casa cheia, fala que é
importante solicitar ações do Governo Federal, a qual não tem visto nenhuma ação
concreta. Com a palavra vereador Jardel: fala sobre união dos governos e solicita a
importância das estradas para o agricultor que mora no interior, destacando que o
futuro governo. Com a palavra vereador Ubiratan: Destaca o presença do Prefeito que
representa o poder executivo, fala também sobre o documento de carência das verbas
destinadas aos agricultores, solicita ações concretas para minimizar problemas.
Com a palavra vereador Ildo: Falou que a família também é de agricultores e fala que
destaca que também foram afetados e comenta sobre a importância da referida
audiência. Com a palavra vereador Eduardo: Disse que acompanhou o documento
solicitando carência de pagamento de taxas dos agricultores, que ajudara aos
agricultores a se reerguerem. Com a palavra vereador Arion: Destaca a presença de
todos e cumprimenta em especial a Secretaria Fabiane, fala que o agricultor precisa
de solução para os problemas atuais que assolam o estado. Com a palavra vereador
Pipa: Saúda a presença do executivo e do SOS agro, cobra o governo federal que
enche de promessas e não cumpre nada, destaca que o Agro passa por grandes
problemas e que o agro movimenta a economia do estado. Vereador Mauro:
Comentou que esta no aguado da Emater que viria com dados dos agricultores
atingidos. Solicita a presença do Rodrigo Milech na tribuna o qual trará informações
dos atingidos. Com a palavra secretario Rodrigo Milech: Esclarece como funciona as
ações da defesa Civil e precesso de elaboração dos decretos de emergência no nosso
estado. Com a palavra vereador Mauro: Realiza a leitura do laudo emitido pela
Emater, o qual destaca a imensidão dos estragos que a chuva trouxe ao estado e a
nossa cidade, destacou a perda de quase 130M na agricultura em nosso município.
Solicita a preseça do Janes, representante da Emater na tribuna da casa. Com a
palavra representante da Emater, Janes: Fala como é feita a coleta de dados pela
Emater, com inicio no contato com todos os necessitados atingidos coletando dados
nisso montando o laudo. Com a palavra vereador Mauro: Comenta sobre a Fabiane,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

U
R

O
 R

E
N

Ã
 D

O
S

 R
E

IS
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

F
2-

79
B

8-
C

19
A

-C
F

8C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

F
2-

79
B

8-
C

19
A

-C
F

8C

representante SOS Agro a qual tem papel muito importante na situação atual dos
necessitados e também solicita sua fala. Com a palavra Fabiane, representante SOS
Agro: Comentou que não fomos atingidos diretamente mas sim indiretamente e
comenda sobre a ida ao Evento SOS AGRO em Cachoeira, comenta que a população
se uniu para representarmos nossa cidade no mesmo. Comenta sobre a mobilização
dia 08 para que o governo atenda as necessidades do estado. Com a palavra
vereador Mauro: Abre as inscrições para que os produtores possam falar. Com a
palavra Flávio, representante SOS Agro: Fala sobre a tragédia, que ensinou como a
população pode se unir e assim ser ouvida por todos, e destaca que a união é
importante. Com a palavra agricultor presente Darli Kutter da Sanga funda: Destaca
sua situação com grandes perdas como pequeno agricultor e produtor de leite no
município. Solicita que os vereadores presentes peçam ajuda aos senadores e
deputados para que seja possível reparar a necessidade de todos os atingidos.
Com a palavra agricultor presente Solismar: Destaca que é agricultor e cerealista e
fala que a cidade se encontra ‘’quebrada’’ comenta que não tem condições de pagar
suas dividas e solicita apoio de agencias bancarias e cerealistas, comenta que todos
agricultores presentes devem aos bancos e todos desejam pagar, nisso solicita ajuda
para reverter.Com a palavra agricultor Mauro Neitzke da Vila Silva: Pede ajuda a todos
e solicitam um tempo a mais de carência para poder pagar as contas. Com a palavra
Flávia representante SOS Agro: Complementa que o prejuízo que a Emater destacou
provavelmente é muito maior. Com a palavra agricultor presente Darli Kutter da Sanga
funda: Fala que a qualidade do grão de soja oferecido pelo agricultor é de baixa
qualidade, comenta que o Cilos ta esta cheio de grãos de baixa qualidade.
Com a palavra agricultor vereador Mauro: Agradece a cada um que assiste a
audiência de sua casa e abre a palavra aos presidentes dos sindicatos presentes.
Com a palavra prefeito Vinícius Pegoraro: Defende o agricultor brasileiro, comenta os
prejuízos ocorridos anteriormente com as estiagens e agora com excesso de chuva.
Comenta que espera um anuncio do Governo federal referente a ajuda ao estado o
qual ira ajudar somente parte dos atingidos. Com a palavra Beto representante do
Sindicato dos Trabalhadores de Canguçu: Comenta que estão incasavelmente junto
Farsul apoiando todas entidades atingidas, e comenta que ainda não sentimos todos
efeitos. Com a palavra André representante Fertag : Cumprimenta a todos e comenta
que estamos no lugar certo para encaminhar obter resultado, elogiando a Câmara esta
de parabens, que sugere que a Câmara de Canguçu busque demais municípios para o
mesmo, assim, obtendo mais força e resultado. Com a palavra vereador Diego: Abre a
palavra aos Agentes Bancários. Com a palavra Luizinho representante Sicredi:
Agradece o convite da Câmara e enaltece a importância da audiência. Comenta sobre
a prorrogação que atualmente já ofertada e comenta também esta na expectativa de
uma prorrogação eu posso ajudar mais o agricultor e que isso precisa vir lá de cima.
Com a palavra Juliana representante Banco do Brasil : Parabeniza a audiência e
comenta da situação critica do município em relação a agricultura e comenta que
estão disponíveis para fazer o possível, prorrogando o pagamento até 15 de agosto e
que almejam mais isso e comenta também que o banco é um parceiro do agricultor.
Com a palavra Charlene, representante Banrisul: Fala que a agencia esta empenhada
na reconstrução do estado e que estão ao lado do agro, aguardando a medida do
governo para assim auxiliar mais a cada um. Com a palavra Vereador Diego: Reforça
a importância de cada um presente e sabe o quanto isso é difícil para cada um, que
precisa sair de sua casa e se fazer presente.Com a palavra vereador Mauro: Agradece

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

U
R

O
 R

E
N

Ã
 D

O
S

 R
E

IS
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

F
2-

79
B

8-
C

19
A

-C
F

8C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

F
2-

79
B

8-
C

19
A

-C
F

8C

a presença de cada um e a audiência do povo de casa. Nada mais avendo a tratar, as
16 horas e 33 minutos o membro da comissão finanças Mauro, declara encerrada a
referente audiência.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

U
R

O
 R

E
N

Ã
 D

O
S

 R
E

IS
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

F
2-

79
B

8-
C

19
A

-C
F

8C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
C

F
2-

79
B

8-
C

19
A

-C
F

8C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BCF2-79B8-C19A-CF8C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAURO RENÃ DOS REIS SILVEIRA (CPF 015.XXX.XXX-32) em 30/07/2024 15:25:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/BCF2-79B8-C19A-CF8C